
Чернігівська державна обласна
універсальна наукова бібліотека

ім. В.Г. Короленка

Володимир Миколайович 
САПОН

(Рекомендаційний покажчик)

Чернігів   2002



Упорядник і комп’ютерний набір: Л.В.Студьонова
Відповідальний за випуск: П.В.Грищенко
Ризограф Чернігівської  ОУНБ ім. В.Г.Короленка
Тираж 150



П Е Р Е Д М О В А

              Володимир Миколайович Сапон народився 20 липня 1951 року в селі
Рудка  Чернігівського  району  в  селянській  родині.  Вчився  у  місцевій  школі.
Навчаючись у сьомому класі,  опублікував у районній газеті першу замітку.  У
1968  році  вступив  на  філологічний  факультет  Ніжинського  педінституту
ім.М.В.Гоголя.  У цьому вузі  процвітали давні  традиції  красного письменства,
які припали до душі юному Сапону. Здавалося, дух Гоголя, Забіли, Кукольника,
інших  талановитих  українських  і  російських  письменників  витав  над
студентами-філологами. Володимир Сапон стає активним членом інститутської
літературної  студії.  Тоді  нею  керували  відомі  нині  літературознавці  Дмитро
Наливайко  (пізніше  лауреат  Національної  премії  ім.Т.Г.Шевченка)  та  Павло
Сердюк (член Національної Спілки письменників України).  То був  насичений
творчістю період у житті  майбутнього поета  і  журналіста.  Володимир Сапон
пише вірші, замальовки, нариси, котрі публікуються на сторінках обласних газет
“Комсомольський  гарт”,  “Деснянська  правда”,  республіканському  журналі
“Піонерія”.
      По закінченні педінституту проходив армійську службу у Групі радянських
військ  у  Німеччині.  Солдатські  роки  були  сповнені  вражень,  пов’язаних  з
Великою Вітчизняною війною. Пізніше вони яскраво спливали у пам’яті, коли
зустрічався з нашими ветеранами і писав про них для різних газет.
      Повернувся  до  батьків,  а  потім  переїхав  до  Чернігова,  де  йому
запропонували посаду кореспондента, а потім редактора багатотиражної газети
“Будівельник”. Володимир Сапон цікаво розповідав на сторінках цього часопису
про  будівельників,  котрі  зводили  житлові  будинки,  різноманітні  промислові
об’єкти,  прокладали  нові  вулиці  в  стародавньому  Чернігові.  На  той  час
“Будівельник” був  однією з популярних  серед  читачів  газет.  І  в  цьому немає
перебільшення.  Адже  часописів  було  мало,  а  багатотиражки  “Тембр”,
“Робітниче слово”, “Будівельник” та інші широко висвітлювали життя великих
промислових підпріємств Чернігівщини.
      Поступово ім’я Володимира Сапона стає широко відоме у журналістських і
читацьких  колах.  Працює  спочатку  відповідальним  секретарем,  а  пізніше
заступником  редактора  обласної  молодіжної  газети  “Комсомольський  гарт”.
Численні  журналістські  відрядження  допомагають  йому  осмислити  людські
долі,  зрозуміти дещо з історичного минулого нашої країни.  На папір лягають
вірші,  котрі  потім  друкуються  на  сторінках  газет  “Радянська  Україна”  І
“Комсомольская  правда”,  журналів  “Дніпро”,  “Прапор”,  “Ранок”,  альманаху
“Поезія”.
     Добірку  своїх  віршів  Володимир  Сапон  запропонував  київському
видавництву  “Радянський  письменник”.  У  1985  році  побачила  світ   перша
поетична збірка “Зірка на пілотці”. У кожному рядку його віршів відчувається
закоханість у рідне Придесення. У передмові до книжки Станіслав Реп’ях писав:
“Яскраво, ненав’язливо то в одному, то в іншому вірші промайне дитинство, що
минуло  на  берегах  мальовничої  Струги  неподалік  Чернігова,  засвітиться
особливим,  ні  з  чим  незрівнянним  світлом  вікно  студентського  гуртожитку,
залопотить  під  ударами  хуртовини  солдатський  намет,  в  якому  гартувався,
мужнів юнак.” До збірочки увійшли поезії про солдатські будні, про вікопомний
подвиг їхніх батьків і дідів у роки Великої Вітчизняної війни, про людей і красу
Придеснянського краю.



      З 1986 року Володимир Сапон працює в газеті “Деснянська правда”, обіймає
посаду завідувача відділу освіти і культури.
      В його поетичному доробку добірки паліндромів, якими автор продовжує
традиції  української поезії  ХУІІ-ХУІІІ ст.  У цьому можна переконатися, якщо
відкрити другу поетичну книжку В.Сапона “Замкова гора”, видану в Чернігові
2001 року.
       З  ім’ям  Володимира  Миколайовича  пов”язані  серйозні  журналістські
дослідження  з  історичного  минулого  нашого  краю.  Так,  Сапон  опублікував
цікаві розвідки з історії картоплярства на Чернігівщині, середньовічний прямий
водний   шлях  із  Любеча  до  Чернігова.  Автор  висловив  гіпотезу  про  те,  що
Ярославна плакала в Путивську на Десні, тобто розповів про місцезнаходження
Путивля,  згадуваного  у  “Слові  о  полку  Ігоревім”.  Викликала  інтерес  його
публікація  про  історію  села  Рудки.  У  творчому  доробку  В.Сапона  історичні
нариси  про  маловідомих  діячів  ХІХ  ст.:  К.Десницьку,  яка  стала  принцесою
Таїланду;  К.Костянтинова,  творця  перших  російських  бойових  ракет;
Л.Смирнова,  перекладача  індійського  епосу;  П.Гамалію,  відомого  російського
вченого в галузі мореплавства, тощо.
    Творчість Володимира Сапона як краєзнавця представлена документальними
нарисами,  що  побачили  світ  окремими  книжками  у  співавторстві,  а  також
публікаціями  у  наукових  збірниках,  періодичних  виданнях.  Це,  зокрема,
матеріали   під  рубрикою  “Чернігівська  старовина”  у  газетах  “Черниговская
неделя” (1996-1999) та “Деснянська правда” (з 2000 р.).
     Упродовж 1994-1996 рр. спільно з Миколою Будлянським Володимир Сапон
підготував до друку і видав у Чернігові книги нарисів “Мандрівка по вертикалі”
про Козелеччину та її людей, про край, овіяний легендами; “Над битим шляхом
століть”-  про  історичну  минувшину  Чернігівського  району,  його  видатних
людей;  “Білі халати – колір надії”- про історію медицини Козелецького району.
     Володимир  Сапон  один  з  перших  лауреатів  обласних  літературних  і
журналістських премій ім.О.Десняка та ім.В.Блакитного (1995). У 1998 р. йому
присвоєно  почесне  звання  “Заслужений  журналіст  України”.Він  є  членом
Національної  спілки  журналістів  України,  літературної  спілки  “Чернігів”.
Володимир  Сапон  входить  до  складу  редколегій  журналів  “Літературний
Чернігів” та “Десна”(Брянськ).
      Рекомендаційний  бібліографічний  покажчик  “ВОЛОДИМИР
МИКОЛАЙОВИЧ САПОН” має на меті систематизувати друковані джерела, що
розкривають творчість  літератора і  журналіста.  Посібник складається з  таких
розділів:
         -Твори В.М.Сапона
             Окремі видання;
             Поезія, проза в часописах і збірниках;
             Публікації краєзнавчого змісту;
           - Статті про творчість В.М.Сапона.
      Бібліографічний опис супроводжується короткими анотаціями. Довідковий
аппарат складається з іменного та географічного покажчиків.
      Посібник може бути корисним викладачам і студентам вузів, журналістам і
літераторам, бібліотечним і музейним працівникам, всім, хто зацікавлено вивчає
історію та культуру рідного краю.

                           



Т В О Р И   В.М.С А П О Н А
ОКРЕМІ ВИДАННЯ

1.ЗІРКА на пілотці: Поезії /Передм. С.Реп”яха. – К.: Рад. письменник, 1985. – 70
с.: 1л. портр. – (Перша кн. поета).
2.МАНДРІВКА по вертикалі:  /Докум.  проза/.  – Чернігів:  РВК “Десн. правда”,
1994.- 80 с.: іл..
        Співавт.: М.Будлянський.
3.НАД БИТИМ шляхом століть: /Докум. проза/. – Чернігів: РВК “ДЕсн. правда”,
1994. – 96 с.: іл.
         Співавт.: М.Будлянський.
4.БІЛІ  халати  –  колір  надії:  /Докум.  проза/.  –  Чернігів:  РВК “Десн.  правда”,
1996.- 48 с.: іл.
          Співавт.: М.Будлянський.
5. ЗАМКОВА гора: Поезії /Ред. С.Реп”ях. – Чернігів: Черніг. обереги, 2001.- 56 с.
                               .

ПОЕЗІЯ. ПРОЗА В ЧАСОПИСАХ І ЗБІРНИКАХ
6.  ПОВЕРНУЛИСЬ лелеки:  /Вірш/  //Шляхом комунізму  (Чернігів).-  1966.  –  9
квіт.
7. СТРУМОК: /Вірш/ //Піонерія (Київ). – 1966. - №6.- С.14.
8. КРАСА землі: /Вірш/ //Комс.гарт (Чернігів). – 1967. – 3 лют.
9. АНАТОМІЯ поета: /Поет. пародія/ //Перець (Київ). – 1967. - № 4. – С.8.
10.  СЕСПЕЛЬ:  До  твоїх  білих  днів…  Житній  колос  серце  коле:  /Добірка
віршів/ //Літ. Україна. – 1969. – 6 квіт.
11.  ЕТЮДИ 30-х  років.  Куди  ж ви… Навіщо.  В осінні  багаття.  І  місто  це  –
будинків доміно. Вже не встигну з осіннього гаю: /Вірші/ //Під прапором Леніна
(Ніжин). – 1971. – 5 листоп.
12. В ЗАЧАТТІ їхнім – наші будні. Іще в городі змерзлі стебла кропу. Вже не
встигну з осіннього гаю: /Вірші/ //Комс. Гарт.- 1972.- 29 січ.
13.  СТУДЕНТСЬКЕ  весілля:  (Оповідання)  //Під  прапором  Леніна.  –  1972.-  5
верес.
14. ПАРТИЗАНСЬКІ ялинки: (Оповідання) //Зірка. –1973. – 3 січ.
15.  СВІТАЄ  поле.  Листи  з  патронів.  Хлопцям-нафтовикам:  /Вірші/  //Вітрила
1972-73.- С.146-149.
16.  ЛИСТИ  з  патронів.  У  гуртожитку.  Летять  сніги.  І  ніжно,  врочисто:
/Вірші/ //Прапор (Харків). –1973. -№7. – С.16.
17. ЛИСТИ з патронів. Світає поле. Струки гороху. Ріденький дощ, раденький,
що  раненький.  Про  любов  вже  мою,  либонь…  Сонце  пилом  пшеничним
замурзане: /Вірші/ //Дніпро (Київ). – 1975. -№7. – С.15.
18. ВЕТЕРАН: /Вірщ/ //Дніпро. – 1976. -№2. – С.73.
19. ВЖЕ бригантина куренів: /Вірш/ //Прапор. – 1976. -№8. – С.11.
20. ОЗИМИНА. Земне тяжіння: /Вірші/ //Ранок (Київ). – 1978.- №12. – С.6.
21. ОСЕННЕЕ. А любовь моя уж отзвенела: /Стихи/ /Пер. с укр. А.Якушенко
//Узоры дружбы. – Тула, 1979. – С.104-106.
22.  ПРЕВЕР саввисем:  (Вірш чувас.  мовою у пер.  Ю.Айдаша)  //Хатер пул.  –
Чебоксари, 1983. - №3. – С.10.
23. СЕЛА на Придесенні. Озимина. Між сосен у лісі казарма. Про любов вже
мою, либонь… Сніга виспівують гортанно //Поезія. – К., 1983. – Вип.2. – С.86-
87.



24. ЗЕМНЕ тяжіння.  Стрекочуть  зранку на лугах косарки:  /Вірші/  //Дніпро.  –
1984.- №1. – С.104.
25. ЄВГЕН Гребінка у Ніжині. Біля прохідної кущ жасмину: /Вірші/ //Ранок. –
1984. - №4. – С.9.
26. ЛИСЕНЯ: (Оповідання) / /Комс. гарт. – 1984. – 28 черв.
27. МИРУ сонячний сад: (Вінок сонетів) //Комс. гарт. – 1985. – 7 жовт.
28. ПАМ”ЯТНИК: /Вірш/ //Комс. гарт. – 1989. – 18 берез.
29. ЛЮБОВІ незглибимі щільники: /Добірка поезій/ /Передм. Д.Іванова //Комс.
гарт. – 1990. – 29 верес.
30. СИНАМ рости: /Вірш/ //Комс. гарт. – 1991. – 11 трав.
31.  МЕДИ  і  полини  історії  (Колльчугами  і  листям  дзвонить  Русь…).
Недописаний лист. Якось у Батурині. Не надбаєш любові у черзі: /Вірші/ //Комс.
гарт.- 1991.- 20 лип.
32. ДОПЛИВАЮТЬ купальські вінки. Тут юна сіверянка коней пасла.  В оцих
краях  іще  живе  Ярило.  Перунів  гай.  Листя  грушеве,  немов  кармазин.  Євген
Гребінка у Ніжині: /Вірші/ //На пагорбах століть. – Ніжин, 1993. – С.31-33.
33. ПАЛІНДРОМИ //Гарт. – 1993. – 13 серп.
34.  Ф.И.ТЮТЧЕВУ:  /Стихи/  /Пер.  с  укр.  авт.  //Парыгин  В.,  Алексеев  В.  Из
противоречий сотканый талант. – Брянск, 1993. – С.289.
35.  ТРИ  зустрічі  (Самійло  Величко.  Пантелеймон  Куліш.  Михайло
Коцюбинський): /Вірші/ //Літ. Чернігів. – 1993. - №2-3. – С22-24.
36. ВІТРАЖІ жартів : (Паліндроми) //Черніг. відом. – 1994. – 11 берез.
37. …А РУТА і верба – абревіатура: (Паліндроми) //Гарт. – 1995. –21 квіт.
38. БРЯНСКИЕ сосны: /Стихи/ /Пер. с укр. В.Парыгина //Десна (Брянск). – 1995.
-№1. – С.108.
39. ТАКА твоя доля, тарасе: (Оповідання) //Гарт. – 1996. – 24 трав.
40. ЩАСЛАВА: (Оповідання) //Літ. Чернігів. – 1997.- №11. – С.72-81.
41.  ВОЛОСКІВЦІ.  В  опівнічних  лугах  волохаті  зірки.  Листя  грушеве,  немов
кармазин: /Вірші/ //Золотий гомін: Укр. поезія світу. – К., 1997. – С.335-337.
42. НАМ атом – отаман: (Паліндроми) //Літ. Чернігів. – 1998. - №1. – С.39-41.
43.  ВІКНО  у  сад  і  опівнічне:  хто  ти.  Черемха  поморочить  голову:  /Вірші/
//Пастухи квітів: Антологія інтимної лірики. – Чернігів, 1999. – С.134-135.
44. ЧИ СЛІВ моїх для тебе мало. Мені у пам”ятку той дощ. І місто це – будинків
доміно.  Куди  ж  ви.  Навіщо.  В  осінні  багаття.  Зазеленіє  в  Ніжині  без  мене:
/Вірші/ //Заспів: Поет. антологія літ. студії НДПУ ім.М.Гоголя. – Ніжин, 2000.-
С.76-78.

ПУБЛІКАЦІЇ КРАЄЗНАВЧОГО ЗМІСТУ

45. ДАЛЕКІ і близькі родичі Чернігова //Знання та праця. -  1982. -№12. – С.28.
          Населені пункти із назвами Чернігівка,  Чернігівське,  Чернігівський в
Україні, на Кубані, Далекому Сході та Сибіру.
46. ЇЇ ВЕЛИЧНІСТЬ картопля //Комс. гарт. – 1985. – 23 берез.
           З історії картоплярства на Чернігівщині.
47. ГАМАЛІЯ //Комс. гарт.- 1986. – 24 трав.
           Нарис про П.Я.Гамалію (1766-1817) – відомого рос. Мореплавця. Жив
тривалий час у с.Лисогори Борзнян.пов. (тепер Ічнян. р-ну).
48. “СЛОВІАНА” Святослава Воїнова //Вітчизна. – 1986. - №12. – С.177.
        С.Воїнов  (1942)  –  відомий  колекціонер,  дослідник  “Слова  о  полку
Ігоревім”, уродженець Новогорола-Сіверського.



49. РОДОМ з “Молодого комунара” //Комс. гарт. – 1986. – 7 черв.
         З історії газети “Гарт”.
50. ТАЄМНИЧА топоніміка //Комс. гарт. – 1987. – 17 лют.
           Історична топоніміка Чернігівщини.
51. ТАЄМНИЦЯ принцеси Сіаму //Комс. гарт. – 1 987. – 3 верес., 5 верес.
          Нарис про К.Десницьку, котра на поч. ХХ ст. стала принцесою Таїланда.
52. РАКЕТИ генерала Костянтинова //Комс. гарт. – 1987. – 7 лип.
            Нарис про К.І.Костянтинова(1819-1871) – творця перших рос. бойових
ракет Життям і діяльністю пов”язаний з Чернігівщиною
53. ВІД “СЛОВА” до “Махабрати” //Всесвіт. – 1987. - №10. – С.155-156.
          Співавт.: І.Онищенко.
     Нарис про Б.Л.Смирнова (1891-1967) -  пер. рос. мовою індійського нар.
епосу “Махабхарата”.  Народ. в с.Козляничі  Сосниц.  р-ну,  працював лікарем у
Сосниці.
54.  ПАКУЛЬ:  /Нарис  про  спалене  фашистами  село  Черніг.  р-ну/  //Вінок
безсмертя: Кн.-меморіал. – К.,  1988. – С.92-93.
55. “ВЗЯВ на себе нелегкий труд…” //Десн. правда. – 1988.- 12 січ.
           Нарис про О.Г.Якимченка (1878-1929) – рос. худож.-модерніста поч. ХХ
ст., уродженця Ніжина.
56. “ГРАД взяша изапалиша огнем” //Десн. правда. – 1989. – 6 жовт.
           Як татаро-монголи спалили Чернігів у 1239 р.
57.   ВИПАДКОВА згадка  про паруса  у “Слові”  //Историзм и обстоятельства
возникновения “Слова о полку Игореве”. – Суми, 1990. – С.60.  
58. БОЛДИНА гора //Шляхом комунізму. – 1990. – 14 квіт., 26 квіт., 4 трав., 8
трав.. 12 трав., 19 трав., 20 трав., 2 черв., 9 черв.,  16 черв.
                 Повість-есе з історії Чернігова від найдавніших часів до сьогодення.
59. БІЛОУСЬКИЙ волок //Десн. правда. – 1991.- 17 січ.
            Середньовічний прямий водний шлях із Любеча до Чернігова.
60. ЗАБУТІ наші Атлантиди, або Нотатки про долю історичних назв на карті
області //Десн. правда. – 1991. – 28 верес.
61. ПЛАКАЛА в Путивську Ярославна, на Десні, де церква Пирогівська //Десн.
правда. – 1991. – 12 листоп.
      Гіпотеза щодо місцезнаходження міста Путивля, згадуваного у “Слові о
полку Ігоревім”.
62. ХТО Ж він, Шевченків Гамлія? //Вітчизна. – 1991. - №3. – С.203-204.
63. “НАШ отаман Гамалія” //Літ. Чернігів. – 1992. - №3. – С.113-116.
                До історії створення Т.Шевченком поеми “Гамалія”.
64. ЗОЛОТЕ стремено Святослава Воїнова //Десн. правда. – 1992.- 29 січ.
             До 50-річчя колекціонера і бібліофіла з Новгорода-Сіверського.
65.  ЧИ ВСІ запалені  свічки?:  Ще раз  про авторство “Слова о плку Ігоревім”
//Гарт. – 1992. – 21 серп.
66. ПІРНАЧ і шабля Мартина Небаби //Десн. правда. – 1992.- 2 серп.
              М.Небаба  (?-1651)  –  чернігівський  полковник,  сподвижник
Б.Хмельницького, уродженець Борзни.
67. РУДКІВСЬКІ старожитності від отця Костянтина Карпинського //Наш край
(Чернігів). – 1993. – 7 січ.
              З історії села Рудки Черніг. р-ну. К.Т.Карпинський (?-?) – краєзнавець,
історик,  священик  Рудківської  Георгіївської  церкви  на  поч.  ХХ  ст.,  один  з
найактивниших членів Черніг. губернської архівної комісії.
68. ПОВЕРНЕННЯ чернігівського орла //Десн. правда. – 1993. – 13 лют.



        Затвердження сесією міськради герба Чернігова.
69. ХОДИЛИ через волоки //Літ. Чернігів. – 1993. - №1. – С.86-92.
         З історії судноплавства на Чернігівщині.
70. СЕДНІВСЬКА старовина //Наш край. – 1994. – 10 груд, 12 груд., 17 груд., 21
груд., 28 груд., 1995. – 11 січ.
           З історії смт.Седнів Черніг. р-ну.
71. ПРИЗАБУТІ стежки сіверянської Кліо //Літ. Чернігів. – 1994.- №5. – С.107-
114.
          З історії села Рудки Черніг. р-ну.
72. СЛІДАМИ забутих лоцій //Сіверян. літопис. – 1995. - №2. – С.34-36.
              Середньовічне відгалуження шляху “Із варяг  у греки”  від Любеча до
Чернігова.
73. ДЕ НАД Дніпром ходила Артеміда //Сіверян. літопис. – 1995. - №3. – С.41-
44.
                Історична топоніміка Чернігівщини.
74. БОГДАН – Богом даний //Сіверян. літопис. – 1995. - №6. – С.92-93.
           Ім”я Богдан у Переписній книзі Чернігова 1666 р.
75. ЧУЄШ поскрип гусячих пер…//Десн. правда. – 1995. – 20 лип.
             З історії освіти в Острі.
76. ЧЕРНІГІВЦІ 1666 року //Десн. правда. – 1995. – 25 листоп.
            Про виявлену невідому раніше Переписну книгу Чернігова
 1666 року.
77. НАШ край у 1666 році //Наш край. – 1995. – 27 груд.
            Монастирські села біля Чернігова та седнівські угіддя за Переписною
книгою 1666 р.
78. ВІД ОТЦЯ Костянтина Карпинського// Десн. правда. – 1996. – 9 січ, 11 січ.
           До 100-річчя Черніг. губерн. Арх. Комісії.
79. ЗА ГУСАРА мовимо слово //Літ. Україна. – 1996. – 23 трав.
            Родовід  Солонин,  який бере  початок  від  Дм.  Слдлнини ХУІІ  ст.
Маєтності на Остерщині. Кавалерист Захарій Солонина. Уродженець с.Савинки
Остер. пов. (тепер Козелец. р-ну). Друг і помічник Т.Г.Шевченка.
80. ЛІСКОВИЦЬКИЙ літописець //Сіверян. літопис. – 1996. - №4. – С.100-102.
         Життєпис чернігівця Ю.Григоровича, представника родини Вербицьких.
81. ІЗ ДОБРОТОЮ у серці //Черніг. вісн. – 1997. – 18 квіт.
           До 50-річчя черніг. краєзнавця О.Добриці.
82. ТОЙ знаменитий Шрагівський обід //Десн. правда.- 1997. -  31 лип.
          Як громадськість Чернігова відзначила 25-річчя адвокатської діяльності
відомого укр. громадського діяча І.Л.Шрага (1847-1919).
83. ОДІСЕЯ Юрія Лисянського //Десн. правда. – 1997. – 7 квіт., 8 квіт., 11 квіт.,
14 квіт., 15 квіт.
                  Співавт.: В.Шевченко.
             Нарис про Ю.Ф.Лисянського (1783-1837) – відомого рос. мореплавця,
уродженця Ніжина.
84. ПЕРЕПИСНА книга Любеча 1666 р. //Любецький з”їзд князів 1097 року в
історичній долі Київської Русі: матеріали Міжнар. Наук. Конф. присвяченої 900-
літтю з”їзду кеязів Київ. Русі у Любечі. – Чернігів, 1997. – С.183-191.
85. ПІД ВИСОКИМ небом любові //Десн. правда. – 1997. – 7 жовт.
             Відзначення 900-ліття Любецького з’їзду князів.
86. КОМУ Ж поставимо пам”ятники ми… //Десн. правда. – 1997. – 27 листоп.



           Про черніг. скульптора Г.Єршова та його проекти пам’ятників уславленим
чернігівцям.
87. ТОЙ ПЕРШИЙ номер //Десн. правда. – 1998. – 31 січ.
             Перший номер газети “Черниговские губернские ведомости”,  що
побачив світ 8 січ. 1838 р.
88. ДО ТАЄМНИЦЬ мису Коровель //Десн. правда. – 1998. – 8 лип.
             Ареологічні дослідження поблизу с.Шестовиці Черніг. р-ну.
89. ЛЕГЕНДА про прицесу Сіаму //Черніг. вісн. – 1 1889. – 28 серп.
             До життєпису чернігівки К.Десницької,  яка на поч.  ХХ ст.  стала
принцесою Таїланду.
90. У НЕВІДПЛАТНІЙ пам”яті століть //Десн. правда. – 1998. – 8 жовт.
            До 900-ліття м. Остра.
91.  100  СЛАВНИХ  чернігівських  імен  нашого  тисячоліття  //Десн.  правда.  –
1998. – 15 жовт.
92. ЖИЛИ у Ковчині ковуї? //Десн. правда. – 1999. – 14 січ.
            Село Ковчин Черніг. р-ну – давньоруське поселення кочівників-ковуїв.
93. ПАМ”ЯТНИК гетьману Івану Мазепі //Літ. Україна. – 1999. – 20 трав.
          Проект пам”ятника для румунського міста Галац. Авт. черніг. скульптор
Г.Єршов.
94. “ТІНЬ Наполеона” над Хоробичами //Десн. правда. – 1999. – 21 груд.
           Про довгожителів Черніг. краю.
95.  ЯК  ОФІЦЕР  гвардії  Наполеона  пізнавав  наші  національні  особливості
//Десн. правда. – 2000. – 19 лют.
            Нарис про Д.Делафліза (1787-1861) – укр. етнографа, фольклориста,
ботаніка,  худож.,  франц.  походження.  Жив  у  Ніжині  та  у  с.Синявка  (тепер
Григоро-Іванівка) Ніжин. р-ну.
96. ІЛЛЯ Муромець із Моровська, Добриня Нікитич із Любеча… //Десн. правда.
– 2000. – 16 січ.
           Картина  рос.  худож.  В.Васнецова  “Три богатирі”,  персонажі  якої
історично пов”язані з Чернігівщиною.
97. “СЕЛЯНИН” із Пасажу //Десн. правда. – 2000. – 15 квіт.
            Про журнал, котрий виходив у Чернігові на поч. ХХ ст.
98. “ТРОЯНСЬКИЙ  КІНЬ” для Чернігова //Десн. правда. – 2000. – 8 черв.
             Як польський воєвода Горностаєв у 1610 р. спалив місто.
99.  БАГАТСТВА  Кочубеїв:  від  табунів  коней  до  ферми  крокодилів  //Десн.
правда. – 2000. – 22 серп.
             До родоводу графів і князів Кочубеїв.
100..  ЯК ЧЕРНІГВЦІ  потрапили  до  “Запорожців”  //Чернігівщина,  земле  моя:
Календар Черніг. земляцтва на 2001 рік. – К., 2000. – С.720, 722.
          Перебування видатного рос. худож. І.Ю.Рєпіна (1844-1930) у Качанівці на
Ічнянщині в маєтку Тарновських (літо 1880 р.), де він писав етюди до картини
“Запорожці пишуть листа турецькому султанові”.
101. ХАН БАШКОРД – добрий “вовк” //Десн. правда. – 2001. – 9 черв.
         До історії русько-половецьких взаємин ХІІ ст. на прикладі Чернігівщині.
102. ЗГАДАЄМО гетьмана Сулиму Івана //Десн. правда. – 2001. – 5 трав.
Нарис  про  І.М.Сулиму (?-1635)  –  уродженця  с.  Рогощі  Черніг.  р-ну.  Гетьман
запорізьких козаків.
103. У ПАМ”ЯТІ століть, у отчій славі //Чернігівщина: Фотоальбом. – Чернігів,
2002. – С.5-8.- (Укр. і англ. мовами).
         Історичні  та культурно-мистецькі традиції Чернігово-Сіверщини. 



                           

СТАТТІ ПРО ТВОРЧІСТЬ В.М.САПОНА
104.  ПРО  ВІДЗНАЧЕННЯ   нагородами  України  працівників  відкритого
акціонерного  товариства  “Редакційно-видавничий  комплекс  “Деснянська
правда”, м.Чернігів: Указ Президента України. 27 січ. 1998 р. //Десн. правда. –
1998. – 31 січ.. – С.1.
             Цим указом В.М.Сапону присвоєно почесне  звання заслуженого
журналіста України.
105. П”ЯНОВ В. Щоб у віках не стерлось //Піонерія. – 1966. - №4. – С.8-9.
106. БУДЕННИЙ В. Тяжіння Полісся //Друг читача (Київ). – 1985. – 21 листоп.
107. БАРАН В. Перша ластівка //Ленін. шлях  (Козелець). – 1986. – 12 квіт.
108. ЛОБОВИК І. За покликом серця //Рад. село  (Бахмач).- 1986. – 12 квіт.
109. МАГУЛА М. Пізнання //Десн. правда. – 1985. – 17 лип.
110. ПОНОМАРЕНКО Л. Де живе срібен місяць //Ленін.слово (Срібне). – 1985.
– 15 верес.
111. НІКІТІН В. Освідчення //Правда Прилуччини. – 1985. – 17 груд.
112. РУДИК І. Своє слово мовити //Під прапором Леніна (Ніжин). – 1985.- 13
серп.
             Про збірку поезій “Зірка на пілотці”.
113.  САМОЙЛЕНКО  Г.  Нариси  культури  Ніжина.  Частина  1.  Література.  –
Ніжин:  НДПІ, 1995. – 100 с.
          С.11, 84-85: Аналіз творчості В.М.Сапона.
114. СЕРДЮК П. Чернігівський вінок сонетів //Літ.  Чернігів.  – 1997.- №10. –
С.73-81.
            С.79-806 Про вінок сонетів В.М.Сапона “Миру сонячний сад”.
115.  ПОТАПЕНКО  С.  Складніше  з  помідорами,  або  Позаздріть  Василю
Пескову //Черніг. відом. – 1999. – 4 черв.
116. НЕСТЕРЕНКО О. Володимир Сапон глибоко “копає” //Черніг. вісн. – 2001.
– 19 лип.
117. САПОН Володимир Миколайович //Хто є хто в українських мас-медіа. – К.,
1999. – С.230.
118. ІВАНОВ Д. Любові, незглибимі щільники: Володимиру Сапону – 50! //Літ.
Чернігів. – 2001. - №17. – С.11-12.
119. КУШНІРЕНКО М. Сапону Володимирові на 50-ліття: /Вірш/ //Літ.Чернігів.
– 2001. - №17. – С.18.

             
                                      

ДОПОМІЖНІ ПОКАЖЧИКИ
ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК

                            



Будлянський М. 1-3
Васнецов В. 96
Величко С. 35
Вербицькі 80
Воїнов С. 48, 64
Гамалія 62, 63
Гамалія П.Я. 47
Гребінка Є. 25
Горностаєв 98
Григорович Ю. 80
Делафліз Д. 95
Десницька К. 51, 89
Добриня Нікитич 96
Добриця О. 81
Єршов Г. 86, 93
Карпинський К.Т. 67, 78
Костянтинов К.І. 52
Коцюбинський М. 35
Кочубеї 99
Куліш П. 35
Мазепа І. 93
Муромець Ілля 96
Наполеон 94, 95
Небаба М. 66
Онищенко І. 53
Рєпін І.Ю. 100
Смирнов Б.Л. 53
Солонина З. 79
Солонини 79
Сулима І.М. 102
Тарновські 100
Тютчев Ф.И. 34
Шевченко Т.Г. 62,63, 79, 83
Шраг І.Л. 82
Якимченко О.Г. 55
Ярославна 61

                                     

ГЕОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК

Батурин 31



Борзна 66
с.Волосківці Мен. р-ну 41
Галац (Румунія) 93
с.Григоро-Іванівка Ніжин. р-ну 95
Далекий Схід 45
с-ще Качанівка Ічнян. р-ну 100
с.Ковчин Черніг. р-ну 92
с.Козляничі Сосниц. р-ну 53
Кубань 45
с.Лисогори Ічнян. р-ну 47
Любеч Ріпкин. р-ну 59, 72, 84, 85, 96
с.Моровськ  Козелец. р-ну 96
Ніжин 25, 32, 44, 55, 83,95
Новгород-Сіверський 48, 64
Остер 75, 90
с.Пакуль Черніг. р-ну 54
с.Рогоща Черніг. р-ну 102
с.Рудка Черніг. р-ну 67, 71
с.Савинки Козелец. р-ну 79
смт.Седнів Черніг. р-ну 70, 77
Сибір 45
Сосниця 53
Таїланд 51, 89
с.Хоробичі Городнян. р-ну 94
Чернігів 45, 56, 58, 59, 68, 72, 74, 76, 77, 80-82, 86, 87, 97, 98
Чернігівщина 50, 52, 69, 73, 97, 101
Чернігово-Сіверщина 103
с.Шестовиця Черніг. р-ну 88

                                                


	П Е Р Е Д М О В А
	Т В О Р И В.М.С А П О Н А
	ОКРЕМІ ВИДАННЯ
	ПОЕЗІЯ. ПРОЗА В ЧАСОПИСАХ І ЗБІРНИКАХ
	ПУБЛІКАЦІЇ КРАЄЗНАВЧОГО ЗМІСТУ
	СТАТТІ ПРО ТВОРЧІСТЬ В.М.САПОНА
	ДОПОМІЖНІ ПОКАЖЧИКИ
	ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК
	ГЕОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК





